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1. Nie bój się!

Polska to na sto procent cywilizowany kraj. Najwiękcej plotek które można słuszeć na zachodziej 

stronie Odry są glupi. Wszyscy mieszkancy są ciepli, wygodne i mają wodę i prąd. Można kupić 

same  rzeczy,  jak  w  reśzcie  Europy.  Jest  gęsta  sieć  sklepów  firm  McSwiata.  Nie  ma  tłumów 

bandytów,  którzy  tylko  czekają,  aby  raniać  kogoś.  A  oczywiście  kieszonkowcy  –  po  mojej 

przeprowadzce do Polski,  tylko raz ktoś okradł  coś od mnie – to  było w Berlin-Schönebergie, 

Niemcy.

2. Znaledj mieszkanie!

Znalezć jakiś dach nad głowę jest chyba pierwszą rzec, którą chcesz załatwić. Jeśli nie mówisz po 

polsku,  będziesz  potrzebować  osoby,  która  może  pomóć  ci  tłumaczyć.  W Gazecie  Wyborczy, 

najwiękśy gazecie Polski, są ogłoszenią nieruchomości w każdy wtorek. Szybciej można szukać 

mieszkanie  w  internecie,  na  przykład  z  strony  www.gratka.pl.  Jeśli  wolisz  mieszkać  z  innymi 

cudzoziemcami,  łatwo  znajdziesz  takie  osób  z  hostelów.  Ale  nie  jestem  pewien,  czy  takie 

„międzynarodowe towarszystwo“ znajdzie się rzeczywiście w Polsce.

3. Zostaw stare życie w domu!

Duża częsć twójego życia bedzie zaczynać się od nowo. Powinnieneś być zaangażowanym do tego. 

To znaczy, że nie powinnieneś siedzić w nowym mieśkaniu długo. Nie przynośy telewizora, usuń 

twoje gry z komputera, albo zostaw go w poprzednim miescu. Nie przynoś za dużo bagażu w ogóle, 

żeby  być  elastzcznym.  Chyba  nie  wszystzcy  lubią  takie  propozycjie,  bo  to  jak  Cortez,  który 

podpalił swoje statki dla motywacji. Ale działa!

http://www.gratka.pl/


4. Znaj twóje miasto!

Żeby  poznawać  okolicję,  najlepszy  sposób  to  iść  na  spacer.  Szególnie  w  dużych  miastach, 

powinniśmy znać więciej niż jedną drógę do domu. Czasami jest wiele budynków które wyglądają 

bardzo podobnie, i łatwo można zabłądzić tutaj. Jeśli nie masz dobrej orientacji w terenie, przygotuj 

dla  ciebie  kilka  punktów orientacyjnych  (kościół,  drapacze  chmur),  które  zaznaczysz  w planie 

miasta i które możesz rozpoznać łatwo. W Warszawie, po prostu potrzebujesz kompas, szukasz na 

Palacu Kultury i zaraz wiesz, po którą stronie miasta jesteś. Ale w ogóle jest lepiej wiedzieć, jak 

ruszać się bez planu miasta lub GPSa, bo taki sposób czasem nie działa.

W Poznaniu lub Krakowie wszystkie ważne miejsca są około jedynego rynku. Ale w Warszawie, 

interesujące miejsca mogą być bardzo daleko, i dlatego jest lepiej jeśli wiesz gdzie idziesz. Książki 

dla  turystów są pomocne na począdku,  ale  kiedy znasz  wszystkie  zabytkowe,  muszisz zapytać 

Polaków o aktualnie informacje.

5. Uczy się języka Polskiego!

To najważniejszy punkt mojego credo, a to sczególnie prawdziwe w Polsce. Jest dużo ludzi który 

nie mowią po angielsku lub w twim języku. Jeszcze więciej, mówić z ludzimi w ich języku będzie 

otwierać tobie wiele drzwi! Znaidz dobrą nauczyczielkę i książkę kursu polskiego. Jest użyteczne 

uczyć się pierwsze pięset słów przed przyjazdy do Polski bez względu na to, co się stanie. 

Także  możesz  szukać  partnera  do  tandemowych  ćwiceńii  języka  –  lub  tylko  na  „gadki“.  Jest 

ważniesze że możesz kommunikować się o codziennych rzecz niż mówić grammatyczne i pisać. W 

przeciwienstwie do Niemców,  Polacy chętnie pochwalają cię ze twóje postępy – i to oczywiście 

dobra motywacja. Możesz usłysieć „świetnie pan mowi po polsku“ już po kilku tygodni, ale wiesz 

że rzeczywiście dobrze mowisz wtedy, kiedy ludzi już nie akcentowają różnicę.

6. Spotzkaj z ludzmi!

Dobre okazje dla spotkańy są różne zajęcia, n.p. kursy taneczne, sport i gry. Wiełą liczbę różnych 

zajęć dla młodych i młodszych ludżi we zachodzie Warszawy możesz znaleć w Ośrodku Kultury 

Ochota  (www.oko.com.pl).  Alternatywą  są  międzynarodowy  portałe  internetowe  jak 

www.hospitalityclub.org – które mają dość aktywną grupę w Polsce. Iść na piwo ze znajomymi 

prawie zawsze jest  dobrym początkiem, ale znalezc bliskich przyjaciół  trwa więcej  czasu.  jeśli 

wyjechałeś sam do Polski – i nie jestesz studentem w Erasmusie – bedziesz spędzić więciej czasu 

sam niż w domu.

http://www.hospitalityclub.org/
http://www.oko.com.pl/


7. Jest rożnica!

Są rzeczy, które nie są, jak oczekiwałeś. Nie bądz zły o to! Kilka sprawy trwają dość długiej – n.p. 

kolejce  w  supermarketach,  biurokracja.  Pamiętaj  że  potrzebujesz  numer  PESEL  na  prawie 

wszystko, gdzie muszisz napisać twóje imię. Inne sprawy są po prostu straszne, jak kupić bilety 

PKP. Chyba czasem myślisz że nic nie działa. Tak może być w począdku. Jeśli jesteś stęskniony za 

domem, możesz! Ale po prostu wstaj i kontynuj.

(I oczywiście uważaj że w Polsce możesz obudzić się z bolem w głowie, powodu takiego czystego 

napoju, ktorego chyba nie znasz dobrze.)

8. Uczy się czegoś o historię!

Polska  ma  bardzo  interesującą  i  kolorową  historię,  która  jest  bardzo  typową  europejską. 

Powinnieneś znać kilka znanych Polaków z twoich zakres zainteresowań – na pewnie są. Także jest 

kilka  ważnych  ale  smutnych  rodziałow  historii,  i  jeśli  jestesz  Niemcem,  Rosjaninem  lub 

Austriaczkiem, powinnieneś wiedzieć co najmniej ile razy twóje przodkiwe najeżdzeli Polskę. W 

ogóle nikt nie obwinie cie dla tego. Ale wiedzieć historię pomoge cie rozumieć ludzi w twoim 

środowiskie.

9. Podróżuj!

Polska to więcej niż twoje miasto. Odwiedzić różne miasta lub przyrodę w weekendy to ciekawe 

zajęcz. Usługe kolejowe są dobrze ale nie taki szybce jak w zachodzie Europii. Możesz brać rower 

do  pociągu  za  tanio.  Najlepszy  czas  na  podróż  są  rano,  południu  lub  wieczorem,  bo  pociągy 

popołudniowy często są bardzo ciasne. Nie polecam wstać w starym miescie Krakowa po zachodu 

słonca – bo będzie mroczny tłum turistów które szukają tanich piw i seks.

10. Dobrze się bawij!

Polacy wiedzą jak można imprezować, to jest znane. Są inne, niestandardowe przyjemne rzeczy, 

które możesz znalecić - i kochać. Ja na przykład kocham atmosferą poznanską, muzykę Kayi, i 

smak polskich pomidori  (zrobiliszmy polsko-niemiecki  konkurs pomidor,  i  Niemiecky okropnie 

przegrali). Także polecam bar Klepsydrę na Nowym Swiecie 22/28 pawilon 14 przed bramem. I 

Inne? To sam musisz odkrywać.

Edytorka: Beata Jedryka
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